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Anotace

Diplomová práce se zabývá etickým tématem viny a jejím zpracováním u osob ve výkonu

trestu. Vina se projevuje ve svědomí, prostupuje rovinou duchovní a často je celoživotní

záležitostí, se kterou bývá obtížné se vyrovnat, zvlášť u těžkých skutků. Práce toto téma

uchopuje v praktické a teoretické rovině. Teoretický rámec představuje východiska

související s vinou, koncept viny a možnosti jejího zpracování. Praktická část nabízí

zpracování tří kazuistik vybraných osob ve výkonu trestu – jejich vnímání viny

a způsobů vyrovnání se s ní. Stěžejním východiskem vybraných případů je udělení

dlouhodobých trestů a doznání viny odsouzenými, tedy důležitý předpoklad nepopírání

vlastního zavinění. Význam kazuistik pro potřeby práce spočívá v opírání se o teoretická

zjištění, díky kterým je možné s odsouzenými analyzovat témata týkající se viny, a získat

tak jejich náhled. Cílem práce je reflexe teoretické roviny a zpracovaných kazuistik, které

mohou vyústit v kritické zhodnocení teoretických předpokladů.
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Abstract

The diploma thesis deals with the ethical topic of guilt and its processing of persons

serving a sentence. Guilt is closely connected with the human conscience. It also touches

the human spirituality. Very often it is a lifelong issue that can be difficult to deal with,

especially with connection to serious crimes. The thesis covers this topic on a practical

and theoretical level. In the theoretical framework, the thesis introduces the concept of

guilt and the possibilities of its coping. The practical part deals with the introduction of

three case studies of persons serving a sentence - their perception and dealing with a guilt

feeling. The importance of selected case studies is connected to theoretical starting points,

thanks to which it is possible to analyse topics related to guilt and dealing with the guilt.

The goal of the thesis is a reflection on the theoretical level and processed case studies,

which can result in a critical evaluation of theoretical assumptions.
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Úvod

„Každý svatý má minulost. Každý hříšník má budoucnost.“

(Oscar Wilde)

Vina se týká snad každého jedince. Málokdo dokáže s čistým svědomím prohlásit, že

vinu nikdy nepocítil. Patrně každý si z dětství vybaví pocit provinilosti a případného

trestu, který se zakořenil hluboko v něm, mnohdy přetrvává a neblaze působí na

psychickou stránku. Vina je inherentní s lidským svědomím a prostupuje rovinou

duchovní. A právě pro své působení a závažnost jejích následků si zasluhuje nemalou

pozornost, a to i z etického hlediska.

Vina a její zpracování je etické téma prostupující napříč náboženskými směry

a vědními obory. Od pradávna se vinou zabývaly především teologické duchovní sféry,

vlivem úzké spjatosti s konceptem hříchu jako porušením Božího zákona. V novodobé

historii s ohledem na dějinný kontext (především s první a druhou světovou válkou) se

téma viny přesunulo do novějších oborů, jako je psychologie, sociologie či právo

nahlížejících na vinu odlišnými optikami. Kupříkladu obor psychologie pracuje primárně

s pocitem, tedy subjektivním prožíváním stavu jedince. Sociologie vnímá vinu v intenci

porušení normy a následně kořenů příčin, které k danému jednání vedly. Právní věda

striktně rozlišuje pojmy viny a trestu, který je od viny neoddělitelný. Filozofická

perspektiva sleduje vzájemné působení hodnot a cílových představ stanovující závazky

a také dopady za porušení. Významnou roli zde sehrávají další etická témata, jako je

svoboda, zodpovědnost, svědomí, vůle, rozum, role autority.

Ač se náhledy na vinu napříč náboženskými směry a vědními obory odlišují, jsou

zajedno, že nezpracovaná vina představuje těžkost v nitru jedince, se kterou je obtížné,

ne-li nemožné, žít v sounáležitosti sám se sebou.

Cílem práce je představit koncept viny a možné způsoby jejího zpracování u osob ve

výkonu trestu. Odsouzení byli zvoleni jako skupina, u které je, nikoliv ve všech

případech, vina přítomna více než jinde a zavinění je současně potvrzeno odsuzujícím

rozsudkem. Právě hmatatelnost viny a jejích prožitků je stěžejním předpokladem pro

následný proces zpracování, a tedy i potřeby předkládané práce.
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Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část popisuje

vybrané pojmy související s konceptem viny. Následující kapitola se věnuje teoretickému

představení viny z pozice různých oborů a náboženských směrů, které významným

způsobem ovlivňují prožívání jedince. Zvláštní pozornost je věnována křesťanství a jeho

vlivu na duchovní rovinu vnímání viny. Další kapitola je zaměřena na způsoby

zpracování viny opět z pozice vědních oborů a náboženství. Součástí této kapitoly je

seznámení s restorativní justicí a některými dostupnými programy v České republice.

Koncept restorativní justice má své místo v kapitole z důvodu úsilí o obnovení

a narovnání vztahů s důrazem na akt smíření, jenž není možný bez uznání viny. Na konci

každého úseku této teoretické části je zformulována otázka, která je následně kladena

v korespondenci s odsouzenými.

Na výše uvedená teoretická východiska navazuje praktická část obsahující tři

kazuistiky. Pro kazuistiky jsou vybrány osoby v dlouhodobém výkonu trestu. Stěžejním

východiskem zvolených případů je doznání viny, tedy pro potřeby práce relevantní

předpoklad nepopírání vlastního zavinění. Sběr informací vzhledem k epidemiologickým

opatřením během pandemie koronaviru probíhal prostřednictvím několika měsíční

korespondenční komunikace. Výsledné kazuistiky vychází ze souboru položených otázek

opírající se o teorii. Cílem kazuistik je zjistit, jak odsouzení vnímají svou vinu a jakým

způsobem s ní pracují.

Poslední kapitola se věnuje evaluaci kazuistik v návaznosti na popsanou teorii

v úvodních kapitolách. Lze očekávat kritická zhodnocení teoretických předpokladů.
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1 Teoretická východiska – vymezení pojmů

1.1. Etika a aplikovaná etika

Podle Jana Sokola je etika vědou o svobodném, individuálním a osobním jednání.1

„Etika je reflexe způsobu života,“2 uvádí Wolfgang Huber. Předmětem etiky je tedy

lidské jednání odrážející se v životě jedince a reflektující jeho život ve společnosti. Někdy

také bývá označována za vědu o morálce, neboť je na lidské činy nahlíženo z pozice

morálky, tedy prostřednictvím souborů norem a pravidel. Základním předpokladem pro

jednání jedince je svoboda, rozumovost a vůle, kterými se člověk liší od jiných živých

organismů (rostliny, zvířata) a které zásadním způsobem ovlivňují mravní konání.3

Lidské skutky mohou být svou povahou označeny za dobré nebo špatné. Právě

dichotomie dobra a zla a z ní vyplývající morální skutky jsou předmětem hodnocení

oboru. Velice srozumitelné uchopení etiky předkládá Marek Vácha: „Etika zkoumá, co

by mělo být, jaký způsob jednání je správný. Věda zkoumá neměnné, etika zkoumá

naopak to, co by mohlo být jinak.“4

Za zakladatele etiky je považován antický filozof Aristoteles dílem Etika

Nikomachova, ve kterém jako první představil systematickou mravní teorii, pojmenoval

a diferencoval otázku dobra („Dobro jest to, k čemu všechno směřuje.“5) a představil

rozdělení ctností. Tato syntéza položila základy oboru.

V době antiky byla etika spojována s důrazem na rozumovost a vzdělání (Aristoteles,

Platón), v jiných směrech byla naopak vyzdvihována slast s cílem vyvarování se strasti

(epikureismus). Vliv křesťanství posunul etiku blíže nitru jedince ve jménu Boží lásky

zjevené v Ježíši Kristu (Sv. Augustin, T. Akvinský). Novověké směry se potom

pokoušely vést etiku ve větší nezávislosti na víře. V průběhu dějin se praktická filozofie

rozvinula do dalších oblastí (politika, ekonomie). Na jedince bylo nahlíženo z různých

perspektiv. Thomas Hobbes poukazoval na silný pud sebezáchovy vedoucí k válce všech

proti všem. Naopak Jean Jacques Rousseau shledával v lidských bytostech přirozenou

1 Srov. SOKOL, Jan a Zdeněk PINC. Antropologie a etika. Praha: Triton, 2003, s. 19.
2 HUBER, Wolfgang. Etika: základní otázky života. Praha: Vyšehrad, 2016, s 14.
3 Srov. HABÁŇ, Metod. Přirozená ethika. Olomouc: Dominikánská Edice Krystal v Olomouci, 1944,

s. 11.

[…]


kaplana nehledě na praktikování víry. V jednom případě sehrála významnou roli.

U ostatních dvou byla a je silnou oporou, avšak práce s vinou se explicitně netýkala.

Ostatní pozice nebyly v procesu zpracování viny zásadní, stejně jako program zacházení,

který se ukázal jako naprosto nerelevantní pro duševní stránku odsouzených.

Závěrem lze konstatovat, že pro osoby v odnětí svobody představuje vina zásadní

problematiku, ať už jde o její negativní či pozitivní projevy. Výzkum potvrdil, že od

negativního působení vede linie k pozitivnímu přínosu, který je cestou k uvědomění,

přijetí, a nakonec ke zcela klíčové nápravě, na čemž se shodli všichni tři odsouzení.

Přestože existuje řada způsobů, jakými lze s vinou pracovat, stěžejní je ochota ji uchopit

a nelehkému procesu se otevřít. Nápomocný může být například vztah k duchovní

autoritě, tedy náboženské vyznání, jak ukázal výzkum, či různé psychologické postupy

nebo restorativní programy.

Ačkoliv se v českém vězeňském systému a trestním právu vyskytuje řada nedostatků,

které souvisí s tématem nápravy a následné recidivy, je nutné zdůraznit, že vina je

především individuální záležitostí jedince, kterou v první řadě musí odsouzený mít zájem

uchopit. Jak se všichni tři odsouzení shodli, jedná se o vlastní rozhodnutí, ke kterému

musí každý dospět individuálně.
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7 Seznam použitých zkratek

MVS – Mezinárodní vězeňské společenství, z.s

NZ – Nový zákon

PMS – Probační a mediační služba

SZ – Starý zákon

VDP – Vězeňská duchovenská péče, z.s.

VDS – Vězeňská duchovní služba

VZ ČR – Vězeňská služba České republiky
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Soubor položených otázek

Percepce pojmů z teoretické části

1. Co pro Vás znamená jednat v souladu s morálkou?

2. Co pro Vás znamená dobro a dobré jednání?

3. Co pro Vás znamená zlo? Může být podle Vás v něčem svoboda negativní?

4. Čím je pro Vás svědomí a jak se u Vás projevilo/projevuje?

5. Vnímáte svůj čin v kontextu hříchu?

6. Považoval jste se za hříšného před činem nebo až po činu? Jak se proměnil Váš pohled

na hřích? (pokud na výše uvedenou otázkou dáte ne, nemusíte zde odpovídat).

7. Je pro Vás vězení místem, které usiluje o nápravu člověka?

8. Jaký je podle Vás primární účel výkonu trestu? V čem spatřujete svůj trest?

9. Kdy jste poprvé pocítil vinu?

Percepce viny

1. Vůči komu pociťujete vinu v souvislosti s činem?

2. Pociťujete vinu vůči Bohu či jiné náboženské/spirituální autoritě? Bylo tomu tak vždy?

Jak se to projevuje? (pokud odpovíte už v otázce č. 1, netřeba zde rozvádět)

3. Pro věřící: Váš současný pocit viny (pokud stále přetrvává) se pojí s konkrétním činem

nebo skutečností, že jste hříšný člověk dle křesťanské tradice?

4. Zažíval/zažíváte jste stud v souvislosti s Vašim činem? Pokud ano, před kým se

projevoval/projevuje?

5. Jak se u Vás projevují pocity viny? Uvědomoval jste si je bezprostředně po spáchání

trestného činu?

6. Je pro Vás pocit viny limitující? Dají se v tomto pocitu nalézt i pozitiva?

7. Co je pro Vás závažnějším důsledkem Vašeho činu – trest (vězení) nebo zatížení

vlastní vinou/označení za viníka.

8. Doznal jste svou vinu před orgány veřejné moci?

9. Ovlivnilo prostředí, ve kterém jste vyrůstal, Váš čin?
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Zpracování viny

1. Vyznal jste svou vinu prostřednictvím svátosti smíření/zpovědi? Jak v této souvislosti

vnímáte Boží odpuštění? Myslíte si, že by Vám v budoucnosti něco jako svátost

smíření mohlo pomoci k vypořádání se s vlastní vinou?

2. Východní náboženství označují pocit viny za neprospěšný. Jedinec jej má odstranit

(pomocí rituálů, meditací, darováním obětin bohům) a už se k němu nevracet, aby

mohl jít dál. Cítíte, že je (bude) pro Vás možné nevracet se k vině?

3. Potlačoval jste svou vinu či jste ji přenášel na jinou osobu?

4. Kdy a v jakém momentu jste poprvé přijal svou vinu?

5. Ve věznici tvoříte. Je tvorba terapií pro zpracování viny? Odráží se pocity viny ve Vaší

tvorbě?

6. Cítíte potřebu svou vinu odčinit, např. zapojením se do dobrovolnické činnosti, hovořit

o své zkušenosti veřejně či jiným způsobem?

7. Pociťujete potřebu, aby Vám bylo uděleno odpuštění? Pokud ano, od koho?

8. Byl jste seznámen s možnostmi restorativní justice (programy)? Podstoupil jste

některý? Měl byste o ně zájem? (zaslán přehled zpracovaných programů v kapitole

2.3.3.)

Role odborných pozic v procesu zpracování viny

1. Jaká je/byla Vaše motivace setkávat se s vězeňským kaplanem? Pomohl Vám s

uchopením a zpracováním viny?

2. Byl/je Vám program zacházení nápomocný v procesu zpracování viny?

3. Který z odborných zaměstnanců vězeňské služby Vám byl nápomocen v procesu

zpracování viny a jak?

Doplňující otázky

1. Víte o něčem, co by pomohlo ke zpracování viny, kterou pociťujete? (Jan)

2. Jak na Vás působil program nápravy, kterého jste se zúčastnil a který popisujete? (Jan)

3. Odpustil jste sám sobě? (Jan, Michal)