POSUDEK VEDOUCÍHO**Název diplomové práce:** *Zpracování viny u osob ve výkonu trestu***Řešitel:** Mgr. et Mgr. Veronika Doskočilová**Vedoucí práce:** MUDr. Jan Fošum, Dr. theol.

Diplomová práce se zabývá otázkou viny a jejího zpracování u osob ve výkonu trestů. Práce splňuje (resp. překračuje) požadavky pokud jde o rozsah, má velmi dobrou kvalitu po formální stránce. Text má dvě podstatné části, teoretickou a praktickou. Teoretická část zkoumá otázku viny z několika pohledů. Na konci jednotlivých sekcí teoretické autorka formuluje jednu nebo dvě otázky, které následně položila odsouzeným při písemné korespondenci. Tento element je třeba vyzdvihnout jako jednotící pro celou práci, a na jeho základě lze ospravedlnit jinak trochu rozvláčně působící a v některých aspektech opakující se pojetí jednotlivých aspektů viny a jejího zpracování. Praktická část je založená na korespondenci se třemi muži ve výkonu trestu, kterým autorka kladla otázky a zpracovala jejich odpovědi.

V teoretické části autorka zpracovala nejprve základní etické pojmy a následně otázku viny a jeho zpracování v různých disciplínách: etika, různá náboženství, teologie, psychologie, sociologie, právo. Ke všem těmto otázkám si sama nastudovala a v textu práce použila dostatečné množství české i cizojazyčné literatury. Je třeba ocenit tento velký záběr a snahu autorky o vlastní syntézu ve všech oblastech.

Pokud jde o oblast etiky, kterou mi zvláště přísluší hodnotit a která je pro práci hlavním a dominantním oborem, tak v ní prokázala schopnost se celkově zorientovat, najít spojky mezi obecnou etikou a aplikovanou, stejně jako klasickými (antika, scholastika) a novověkými přístupy. Tento fakt je třeba vystihnout i přesto, že práce s různou literaturou působí místy nesystematicky a roztržitě, a že se ve své jinak chvályhodné a nadprůměrné snaze o syntézu autorka dopouští různých nepřesností, (např. pojem „obecného blaha“ není novým pojmem, se kterým by etika začala pracovat až ve 20. století), což nakonec platí i po formální stránce (v citacích biblických knih, s. 16, buď Mk nebo Evangelium podle Marka, a ne „Marek“; ve zkratkách by mělo být též hojně používané KKC)

Celá teoretická část může též klást čtenáři otázku, zda otázka viny a jejího zpracování u osob ve výkonu trestu už nebylo dostatečně zpracováno jinými autory a kdyby z něho autorka vyšla, mohlo ji to od začátku už konkrétněji nasměrovat k ještě precizněji kladeným otázkám.

Metoda kvalitativního výzkumu, kterou autorka zvolila v praktické části, byla odsouhlasena a doporučena vedoucím práce, jak autorka dosvědčuje v kapitole 4.1.2, zahájení korespondence s uvězněnými předpokládalo předcházející kontakt s VDS (Vězeňská duchovní služba). Přestože výzkum byl limitován nízkým počtem dotázaných a nemožností s nimi komunikovat jinak než písemně, závěry výzkumu a celé práce lze považovat za relevantní a směrodatné: ukazují na důležitost osobního zpracování viny a vlivu osobní náboženské víry na toto zpracování, a ukazují rovněž na obtížnost vnímání nápravného charakteru trestu pro odsouzené, aniž by na tomto vnímání měli zásadní vliv pracovníci vězeňské služby v ČR.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Nesetkala jste se v literatuře s celkovým zpracováním tématu viny u osob ve výkonu trestu?
- 2) Na s. 26 píšete: „Hříchem tedy není pouze vykonaný akt, ale i jakási náklonnost, která k aktu podněcuje.“ Jak chápe křesťanství vztah mezi hříchem a žádostivostí?
- 3) Co je nejvlastnější křesťanství v tom, co říká o vině a co přináší k tématu viny?

V Praze, dne 4. ledna 2023,

MUDr. Jan Fošum, Dr. Theol.